

DZIENNIK BERLINSKI

wychodzi codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt z datą na dzień następny.

Adresować należy:

Dziennik Berliński, Berlin O 27,
Rauhastrasse 6.

Cena ogłoszeń: 25 fenigów od wiersza petytowego, reklamy lub ogłoszenia na trzeciej stronie 50 fen. od wiersza petytowego. — Rękopisów redakcyi nie zwraca, lecz je niszczy. — Redakcyja, administracyja i ekspedycyja: Berlin O 27, Rauhastrasse 6.

Telefon: Alexander nr. 4905.

Telefon: Alexander nr. 4905.

Berlin, środa 5 kwietnia 1916.

Załatwienie się z etatami wojskowym w komisji budżetowej.

Komisya budżetowa parlamentu radziła wczoraj w dalszym ciągu nad etatami wojskowym. Poseł centrowy domagał się odpowiedniego odszkodowania za szkody wyrządzone przez eksplozje pozostające w związku z wojną. Minister wojny oświadczył, że najbardziej potrzebujący mają otrzymać zaliczkę. Ostateczne uregulowanie tej kwestyi czeka jeszcze załatwienia.

Sekretarz skarbu rzeszy oświadczył, że przy nowym uregulowaniu żołdu wojskowego zostały obniżone dochody tych oficerów i zastępców urzędników, którzy pobierają swą pełną pensję cywilną.

Mówca narodowo liberalny wytaczał żale w sprawie uregulowania płacenia żołdu oficerom, zastępcom urzędników i lekarzy wojskowych. Z etatów można puścić lekarzy do domu, gdzie brak jest lekarzy. Także i opłacanie i promocyja aptekarzy wymagają reformy. Nie jest rzeczą słuszną, że się wogóle nie promuje zastępców urzędników.

Kierownik urzędu medycynalnego oświadczył, że promocyje lekarzy wojskowych odbywają się stosownie do przepisów. Odsyłanie do domu odbywa się, o ile to tylko jest możliwe, a ma się także badać, czy istnieje dalsza potrzeba.

Mówca socjalno-demokratyczny wskazał na to, że minister wojny rozporządził iż mogą się odbywać zebrania związków zawodowych, tymczasem niektóre komendy generalne, zwłaszcza szczecińska, nie stosują się do tego.

Po przemówieniu kilku jeszcze mówców przystąpiono do głosowania. Rezolucye Sütklena (socjalno-demokratyczne) domagające się podwyższenia żołdu, udzielania stałych urlopów, zmiany prawa dotyczącego zażeń i policzenia czasu służby powołanej pod broń ochotniczej służbie sanitarnej odrzucono; odrzucono również wnioski socjalistyczne domagające się używania żołnierzy liczących ponad 45 lat wieku poza frontem i udzielania racyi chleba zamiast pieniędzy na chleb. Odrzucono także rezolucyę socjalno-demokratyczną żądającą podwyższenia zarobków w zakładach państwowych stosownie do panującej drożyzny, o ile to dotąd jeszcze nie nastąpiło.

Przyjęto rezolucyę Rogalli von Biebersteina (konserwatywna), by cechy szewskie mogły otrzymać zwolnioną z aresztu skórę by nie urządzano piekarń wojskowych w obozach dla jeńców i by zniesiono piekarnie już istniejące; Erzbergera (centrum), by promowano na oficerów landszturmistów. Odrzucono rezolucyę Bruhna (partyi niemieckiej), by promowano zastępców urzędników. Odrzucono także rezolucyę dra. Cohna (soc. zjedn. pracy), żądającą przedłożenia statystyki w sprawie działalności sądów wojennych, obniżenia żołdu wojennego, zwolnienia z wojska ojców, których synowie znajdują się pod bronią i reformy ustawy w sprawie zażeń i wojskowego prawa karnego.

Ne tem wyczerpały się obrady nad etatami wojskowym. Nastąpiły narady nad projektem etatu dla marynarki. Referuje poseł centrowy dr. Pflieger. Narady są poufne.

Parlament zbiera się dziś o godzinie 3. po południu na posiedzenie plenarne, celem podjęcia obrad nad etatami w drugim czytaniu. Zapowiadzana jest mowa kanclerza. Po kanclerzu przemawiać mają przywódcy partyi. Po południu ma się jeszcze naradzić konwent seniorów na sprawę porządku obrad.

Podwyższenie opłat pocztowych.

Komisya podatkowa parlamentu wczoraj w dalszym ciągu radziła nad projektem podwyższenia opłat pocztowych i telegraficznych. Sekretarz stanu urzędu pocztowego oświadczył, że jest rzeczą niemożliwe, aby opłata za pocztówki i listy nie miała zostać podwyższoną. Równocześnie z tem winna być także podwyższona opłata za telefony.

Postępowcy stawili wniosek, by opłatę za pocztówki i listy podwyższono o 3 fenigi, za druki o dwa fenigi, opłatę za telefony zamiast o 20 o 10 proc., a za każde słowa telegramu pobierano 2 fenigi więcej, przyczem podwyższenie to za każdy telegram winno przynajmniej 10 fenigów więcej.

Mówca konserwatywny wypowiada się przeciw życzeniom towarzyszy niemieckich wydawców, by dla użytku prasie obniżono taryfę telefoniczną, może by to jednak można zastosować do telegramów.

Sekretarz stanu sprzeciwia się temu, zwalcza także wniosek centrowy, który pragnie wyjątków dla małej pracy fachowej. W sprawie wniosku narodowo-liberalnego, by zaprowadzono jednolite znaczki pocztowe dla całych Niemiec; zaznacza, że znosiło by się osobne przywileje Bawaryi. Obecnie nie czas po temu, by nad tem dyskutować, a wartość praktyczna znaczków jednolitych byłaby niewielka.

Podczas głosowania przyjęta zostaje taryfa podatkowa i cała ustawa w pierwszym czytaniu przeciw głosom socjalistycznym. Według taryfy tej ma podwyższenie wynosić:

za listy w miejscu 3 fen, także i za pocztówki 3 fen, druki 2 fen.;
paczki do 10 funtów na odległość 75 klm. 5 fen.,
na dalszą odległość 10 fen.;
telegramy za słowo 2 fen., lecz przynajmniej 10 fenigów więcej za każdy telegram;

przesyłki pocztą pneumatyczną (Rohrpost) 5 fen. więcej;
połączenie telefoniczne, także i poboczne telefony 10 proc. droższe;
rozmowy telefoniczne 10 proc. droższe.
zaliczki pocztowe, przekazy i czeki nie będą podlegały opodatkowaniu.

Ogólna suma dochodów z tych podwyższeń ma przynieść 190 marek więcej.

Przyjęto następujące wnioski:
Podwyżka ta podatkowa ma zostać zniesioną najpóźniej po upływie pierwszego roku etatowego po zawarciu pokoju, jeżeli zażąda tego parlament (wniośki narodowo liberalów i postępowców)

Książęta panujący, ich małżonki i wdowy nie mają być zwolnione od tego podatku (wniosek postępowców).

Wolne od opodatkowania być mają gazety i druki, otwarte z obydwóch stron (w oświadczeniach).

Nie mają podlegać opodatkowaniu telefony oznaczone wyraźnie jako telefony prasowe, których charakter, jako takich, bez wszystkiego może być udowodniony.

Wreszcie wniosek, by poproszono kanclerza o zaprowadzenie jaknajbardziej jednolitych znaczków pocztowych na całe Niemcy. Następne posiedzenie w czwartek o godz. 10 przed poł.

Wojna.

Komunikat niemiecki.

Wielka główna kwatera, 4 kwietnia.

Zachodni plac boju.

Na południe od St. Eloi zajęli Anglicy po silnym przygotowaniu za pomocą ognia, wydarty im w dniu 28. marca lejek. W okolicy fortu Douaumont zdobyto nasze wojsko w dniu 2. kwietnia po zaciętej walce na południe zachód i na południe od fortu i w lesie Caillotte silne szanice francuskie i odparowano w zdobytych pozycjach wszystkie kontrataki wroga wykonywane aż do ostatniej nocy. Francuzi szturmowali bezskutecznie z specjalnym nakładem sił i ponosząc nadzwyczaj ciężkie ofiary kilkakrotnie do szanicy utraconych w lesie Caillotte. Podczas naszego ataku w dniu 2. kwietnia zabrano nierannych jeńców 19, oficerów i 745 żołnierzy, i 8 karabinów.

Wschodni plac boju.

Polożenie jest niezmienione.

Artylerya nieprzyjacielska okazywała żywszą działalność tylko na północ od Widzów i pomiędzy jeziorami narockiem i wiśniewskim.

Bałkański plac boju.

Nic nowego.

Naczelne dowództwo.

Komunikat admiralicyi niemieckiej.

Urzędowo. Berlin, 4-go kwietnia.

W nocy z 3. na 4. kwietnia rzucono podczas ataku marynarskich statek powietrznych na południowo-wschodnie wybrzeże Anglii, bomby wybuchowe na fortyfikacye pod Great Yarmouth. Balony mimo ostrzeżliwania ze strony nieprzyjacielskiej wróciły nieuszkodzone.

Szeł sztabu admiralicyi marynarki.

Komunikat austriacki.

Wiedeń, 4. 2. Urzędowo donoszą:

Rosyjski i południowo-wschodni plac boju.

Nic nowego.

Włoski plac boju.

Na niektórych częściach frontu była działalność artyleryi po obydwóch stronach ożywiona, tak w odcinku płaskowzgórza Doberdo, pod Malbarghet, koło Col di Lana i w Judikaryach. W okolicy Adamello zajęło nasze wojsko grzbiet pograniczny pomiędzy Lobia Alta i Monte Tumo.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler, marszałek polny porucznik.

Komunikat admiralicyi austriackiej.

Odpowiedzieliśmy na wizyty lotników włoskich w Lubanie, Adelsbergu i Tryjeście 3-go kwietnia po poł. wysyłając eskadrę złożoną z 10 latawców wodnych do Ancony, gdzie zbombardowała dworzec, dwa gaz metry, warsztaty okrętowe i dzielnicę koszarowe miasta z strasznym skutkiem i wywołała kilka pożarów. Kontratak dwóch nieprzyjacielskich latawców obronnych zostały łatwo odparte za pomocą ognia z karabinów maszynowych. W gwałtownym ogniu 3 ch baterii obronnych został jeden z naszych latawców zmuszony do opuszczenia się na ziemię przed portem przez dwa trafne strzały szrapnelowe. Drugi latawiec, kierowany przez mistrza lotnictwa Molnara, opuścił się obok niego na dół, przejął obydwóch pasażerów, dokończył zniszczenia trafionego aparatu, nie mógł jednak wskutek uszkodzenia z powodu burzliwego morza wzniesić się w powietrze. Nieprzyjacielska łódź torpedowa i dwa statki wypłynęły z portu, by wzięte na pokład uszkodzone latawce, zostały jednak zmuszone przez kilku naszych lotników, za pomocą ognia z karabinów maszynowych i bomb, do cofnięcia się, poczem udało się dwóm latawcom, kierowanym przez kadeta marynarki Vamosa i porucznika marynarki Sente, zabrać wszystkich czterech pasażerów i spalić uszkodzony latawiec.

Komunikat rosyjski.

Urzędowe sprawozdanie z 3. kwietnia rb. Front zachodni: Po półtoragodzinnym ciężkim i lekkim ogniu armatnim zaatakowali Niemcy przyczółek mostu pod Uexküll, lecz zostali odparci. Południe od Dźwińska strzelanina. Artylerya nieprzyjacielska rozwija ożywioną działalność w kilku odcinkach wojsk generała Ewerta. Podczas ataku wykonanego wczoraj przez Niemców w okolicy na północ od dworca Baranowicze używał nieprzyjaciel naboju dum dum. W okolicy Lachowicz przeszedł silny oddział wywiadowczy rano 2. kwietnia Szczarę i zaatakował nasze posterunki. Atak niemiecki został odparty. Na kilku odcinkach frontu, jak również na północ i na południe od Polesia ożywiona działalność lotników nieprzyjacielskich. Powódz trwa dalej.

Kaukaski: W okolicy na pobrażu wzięliśmy do niewoli przeszło 100. Askariów. Podczas ofensywy przeszliśmy poza górny bieg rzeki Czoroku. Zajęliśmy silnie ufortyfikowane części górskie przeszło 10.000 stóp (3000 metr.) ponad poziomem morza. Je-